
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
 
от «14» ноября 2011 г.        г. Котлас        №  2989 
 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации МО 
«Котлас» от 18 августа 2010 года № 1692 «Об утверждении 
долгосрочной целевой программы муниципального 
образования «Котлас» «Развитие территориального 
общественного самоуправления и местного сообщества на 
территории  МО «Котлас» на 2010-2012 годы» (в редакции от 
27 октября 2010 года № 2352, в редакции от 27 мая 2011 года 
№ 1350, в редакции от 01.08.2011 года  № 1959/2) 
 

 
 
В целях осуществления и развития деятельности территориального 

общественного самоуправления  и местного сообщества на территории МО «Котлас», в 
соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
на основании Порядка разработки и реализации целевых программ муниципального 
образования «Котлас», утвержденного постановлением  Главы МО «Котлас» от 
30.11.2007г.   № 1519/1, администрация  МО «Котлас»  п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести изменения в постановление администрации МО «Котлас» от 18 
августа 2010 года № 1692 (в редакции от 27 октября 2010 года № 235, в редакции от 27 
мая 2011 года № 1350, в редакции от 01.08.2011 года  № 1959/2) «Об утверждении 
долгосрочной целевой программы муниципального образования «Котлас» «Развитие 
территориального общественного самоуправления и местного сообщества на 
территории  МО «Котлас» на 2010-2012 годы», изложив приложение к долгосрочной 
целевой программе муниципального образования «Котлас» «Развитие 
территориального общественного самоуправления и местного сообщества на 
территории  МО «Котлас» на 2010-2012 годы» в новой редакции. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы администрации МО «Котлас», начальника Управления экономики и 
городского хозяйства администрации МО «Котлас» И.Н.Романченко. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального   
опубликования. 
 
 
 
Глава МО «Котлас»                                             С.Н.Мелентьев 



Приложение к Программе 
«Развитие территориального общественного 

самоуправления и местного сообщества 
на территории МО «Котлас» 

на 2010 – 2012 годы» 
 

Перечень и описание программных мероприятий 
 

Объемы финансирования 
(тыс. руб.) Наименование мероприятия 

 
Муниципальные 

заказчики/исполнители 

Источники 
финансиро- 

вания всего 2010 год 2011 год 2012 
год 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.Организационно-управленческое и информационное обеспечение 
1.1. Оказание поддержки средствам массовой информации, 
освещающим развитие территориального общественного 
самоуправления и местного сообщества, в том числе: 
- системное продвижение результатов деятельности ТОС и местного 
сообщества на официальном сайте МО «Котлас» 
- издание буклетов на тему развития ТОС и местного сообщества. 
- организация системного взаимодействия с теле и радио 
вещательными компаниями  г. Котласа, г. Архангельска и других 
городов России по вопросам освещения мероприятий реализации 
программы развития ТОС и местного сообщества. 
- взаимодействие со средствами массовой информации по созданию 
информационных передач, сюжетов на Котласском телевидении, 
тематических выпусков и страниц в печатных средствах массовой 
информации;  

Комитет по экономике, 
жилищной и тарифной 

политике УЭГХ 
местный бюджет 

- 
 
 
- 
 
 

49,7 
 
 

- 
 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
- 

 
 

19,7 
 
 

- 
 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
- 
 
 

30,0 
 
 

- 
 
 
 
 
 
- 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 
 
 
 
- 

Обеспечение  
населения МО 
«Котлас» 
доступной 
информацией о 
создании ТОС и  
их развитии 

1.2. Организация работы председателей ТОС: 
- взаимодействие с председателями ТОС (в том числе материальное 
стимулирование) осуществляется на основании постановления 
администрации МО «Котлас» 
- совещания с председателями ТОС планово 1 раз в месяц; 
- совещания, круглые столы, пресс – конференции с председателями 
ТОС и заинтересованными должностными лицами по мере 
необходимости, по инициативе сторон. 
 

Комитет по экономике, 
жилищной и тарифной 

политике УЭГХ, 
Управляющие 
организации 

местный бюджет 289,5 - 101,6 187,9 

Создание ТОС, 
решение задач 

местного 
значения 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.3. Организация работы председателей домовых комитетов и старших 
по подъездам: 
- взаимодействие с председателями домовых комитетов и старших по 

Комитет по экономике, 
жилищной и тарифной 

политике УЭГХ, 
местный бюджет 624,8 - 231,9 392,9 

Решение 
проблем 
местного 



подъездам осуществляется председателями ТОС самостоятельно; 
- основанием для материального стимулирования деятельности 
старших по подъездам и председателей домовых комитетов является 
постановление администрации МО «Котлас», деятельность 
осуществляется на договорной основе. 

Управляющие 
организации 

значения 

1.4. Организация методического и информационно-аналитического 
обеспечения деятельности органов ТОС и местного сообщества 

Комитет по экономике, 
жилищной и тарифной 

политике УЭГХ 

 - - - - Получение 
информационно
й и 
методической 
помощи 

2.Содействие в развитии системы территориального общественного самоуправления и местного сообщества 

2.1. Проведение собраний по выбору старших по подъездам и 
председателей домовых комитетов 

Активисты ТОС и 
местное сообщество, 

Комитет по экономике, 
жилищной и тарифной 

политике УЭГХ 

  - - - - Дальнейшее 
развитие ТОС и 

местного 
сообщества, 
привлечение 

общественности  
к решению 

проблем 
2.2. Проведение конференций по выборам председателей ТОС (по 
запросу) 

ТОС, местное 
сообщество, Комитет 

по экономике, 
жилищной и тарифной 

политике УЭГХ 

 - - - - Дальнейшее 
развитие ТОС и 

местного 
сообщества, 
привлечение 

общественности  
к решению 

проблем 
2.3. Обсуждение путей развития МО «Котлас» совместно с 
представителями различных слоев населения, формирования 
общегородских ценностей, выявление слоя креативно мыслящих 
людей, выявление лидеров: 
- работа с креативными идеями в процессе проведения круглых столов, 
диспутов, обсуждения идей и заготовок, предложенных разными 
группами; 
- объединение креативно мыслящих людей. 

Комитет по экономике, 
жилищной и тарифной 

политике УГХ, 
активисты ТОС, 

местное сообщество 

  
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 
 

Дальнейшее 
развитие ТОС и 

местного 
сообщества, 
привлечение 

общественности  
к решению 

проблем МО 
«Котлас» 

3.Содействие органам территориального общественного самоуправления и местного сообщества в проявлении общественной активности и реализации социально 
значимых проектов 



местный бюджет 

 
1000,0 
 

 
- 
 

 
500,0 
 

 
500,0 
 

3.1. Организация конкурсов социально значимых проектов 

Комитет по экономике, 
жилищной и тарифной 

политике УЭГХ, 
активисты ТОС областной 

бюджет 

 
1000,0 

 
- 

 
500,0 

 
500,0 

Реализация 
проектов 
позволит 
решать 
проблемы 
благоустройств
а 
соответствующ
их территорий 

4.Содействие органам территориального общественного самоуправления в комплексном благоустройстве придомовой территории и проведении культурно-массовых и 
спортивных мероприятий по месту жительства 

4.1. Оказание содействия органам ТОС в проведении культурно-
массовых и спортивных мероприятий по месту жительства 

Комитет по экономике, 
жилищной и тарифной 

политике УЭГХ, 
активисты ТОС 

местный бюджет 
 

 
 
45,0 

 
 
5,0 

 
 
20,0 

 
 
20,0 

 

4.2. Оказание содействия органам ТОС в комплексном благоустройстве 
придомовой территории (по решению совета ТОС) 

Комитет по экономике, 
жилищной и тарифной 

политике УЭГХ, 
активисты ТОС местный бюджет 

 

 
 
75,3 

 
 
75,3 

 
 
- 

 
 
- 

Содействие 
органам ТОС 
поможет 
решать 
проблемы 
благоустройств
а 
соответствующ
их территорий 

5. Мероприятия, направленные на обеспечение формирования благоприятных условий для образования и деятельности ТСЖ на территории МО «Котлас» 
5.1. Компенсация расходов собственников жилых помещений, 
связанных с созданием и деятельностью ТСЖ 

 
местный бюджет 

 

 
73,0 

 
- 

 
73,0 

 
- 

5.2. Проведение семинаров и обучение представителей ТСЖ, 
инициативных групп населения по вопросам ЖКХ и управления 
многоквартирным домом 

Комитет по экономике, 
жилищной и тарифной 

политике УЭГХ, 
управляющие 

организации, местное 
сообщество местный бюджет 

 
62,0 

 
- 

 
62,0 

 
- 

Увеличение 
количества 
ТСЖ, рост 
инициативы 
населения в 
решении 
жилищно-
коммунальных 
проблем 

ИТОГО местный бюджет: 2219,3 100,0 1018,5 1100,8  
ИТОГО областной бюджет: 1000,0 - 500,0 500,0  
ВСЕГО по программным мероприятиям: 3219,3 100,0 1518,5 1600,8  

 
 


